« Pro guerra Flandriæ ccc. xv. per computum villæ Parisiensis de subsidio, villa Parisiensis promisit regi III. c. homines armorum ad pretium de VII. s. VI. d. per diem, et II. M. homines pedites XVIII. d. Tur. per diem pro quolibet, rege stante in guerra, vide licet a tertia Augusti, qua rex recessit de Remis, ubi fuerat coronatus, pro cundo apud Atrebatum, usque ad diem Martis post Exaltationem S. Crucis in Septembri XVI. die mensis, qua die rex recessit de Tornaco, per XLIII. dies; deductis octo diebus quibus rex sejournavit apud Atrebatum, restant XXXV. dies; et pro regressu dictorum stipendiariorum<sup>1</sup> de Tornaco Parisius per VI. dies: summa XLI. dies, III. c. l. per diem, XII. M. III. c. l. Tur. et pro restauo equorum, V. c. l. Summa quam debet, XII. M. VIII. c. l. Tur. de quibus solvit XII. M. III. c. III. XX. XIII. l. XIX. d. Tur. ita debet III. c. VI. l. XVIII. s. V. d. Tur. »

Nihil jam erit cur in ista coævorum testium discrepantia hæreas si descripta ex ipsis instrumentorum notis Ludovici X. itinera inspexeris. Tibi enim constabit eum ad abbatiam Sancti Dionysii mense Julio accessisse, mox adfuisse Remis a die 3 ad diem 5 Augusti, Suessionibus die 6 et 7, denique die 18 ejusdem mensis pervenisse Atrebatum, ubi die 24 adhuc versabatur. Quas quidem temporis notas, ut Bernardi Guidonis testimonio aptissime convenire, ita cum narratione Sandionysiani chronici penitus discordare patet. Quoniam die 18 et 24 Augusti Atrebatum erat Ludovicus X. fieri non potest ut die 19 ejusdem mensis in villa S. Læti matrimonio junctus, Remis autem die 24 corona cinctus fuerit. Quod ad eas rationes attinet quibus Hugonem de Bovilla die 8 Augusti reducem fuisse statuitur, eas ad ipsam regionum itinerum descriptionem facillime reduci posse dixerimus. Quod enim viaticum regis legatus repetebat, hoc statuendum fuit habita ratione intervalli quod intercesserat profectionem inter et diem quo demum Parisios rediit. Atqui si Hugonem de Bovilla reginæ Clementiæ, ut par erat, comitem Remos advenisse posueris, ibique sacre unctionis cærimonie die 3 Augusti adfuisse, facile intelliges cur non ante diem 8 ejusdem mensis Parisios redierit. Nihil jam ambigi potest nisi dies ille quo Ludovicus X. Remis discesserit. Regem enim die 3 Augusti profectum fuisse declarat excerptum e codice 8406 documentum, dum contra ipsas ex instrumentis eum ibidem usque ad diem 5 adfuisse apparet. Alterutrum nobis conjiciendum erit, aut rege ante duos dies jam profecto litteras a consiliariis editas fuisse, aut potius in illo docu-